
- 1 -

Art. 1° Se crea la GACETA OFICIAL del Estado Aragua, que se editará en la imprenta del mismo.

Art. 2° Todas las disposiciones que aparezcan en la GACETA OFICIAL, estarán en vigencia hasta su derogación
publicada en la misma.

Depósito Legal N° 76-1649 (Decreto Ejecutivo de 4 de Enero de 1900)

GACETA OFICIAL
DEL

ESTADO ARAGUA

MARACAY, 22 DE NOVIEMBRE DE 2023 GACETA EXTRAORDINARIA Nº 772

GACETA EXTRAORDINARIA Nº 772
S U M A R I O

Nº 7641 : Resolución emanada de la
Contraloria  del Estado Aragua
mediante la cual se dicta el MA-
NUAL DE NORMAS Y  PROCE-
DIMIENTOS  DEL PRESUPUES-
TO de este Órgano Contralor.

CÉSAR AUGUSTO OTERO DUNO.
CONTRALOR DEL ESTADO ARAGUA.

RESOLUCIÓN Nº 128-2023.

En cumplimiento de los deberes establecidos y en
ejercicio de las atribuciones constitucionales y legales
conferidas, respectivamente, en el artículo 163, de la
Constitución de  la  República Bolivariana  de Venezuela,
en los artículos 152, 154 y 157, numeral 1, de la Constitu-
ción  del Estado Aragua; en concordancia con el artículo
13, numerales 1, 2 y 4, de  la Ley de Contraloría General
del  Estado Aragua; con lo consagrado en el artículo 42, de
Ley  Orgánica  de  la Administración Pública y el artículo
14, 17 y 18, de la Ley Orgánica de Procedimientos
Administrativos; concatenado con lo establecido en los
artículos 5 (numeral 6), 6 (numeral 5), 9 y 10 (numerales
5, 22, 23, 24 y 38), del  Reglamento  Interno  de  la
Contraloría del Estado Bolivariano de Aragua.

CONSIDERANDO
Que la Contraloría del estado Aragua, es un Órgano

que goza de autonomía  orgánica y funcional en el ejercicio
de sus funciones en los términos establecidos en la
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela,
Constitución del Estado Aragua y las Leyes aplicables que
regulan la materia.

CONSIDERANDO
Que el Contralor del estado Aragua, en su carácter

de máxima autoridad ejerce la competencia en materia de
función pública y le corresponde ejercer la administración
del personal y la potestad jerárquica.

CONSIDERANDO
Que el Contralor del estado Aragua, en uso de sus

atribuciones le corresponde dictar el Reglamento Interno
de la Contraloría del Estado Aragua, así como, las normas
reglamentarias sobre la estructura, organización, compe-
tencia y funcionamiento de la organización interna.

CONSIDERANDO
Que el funcionamiento de los órganos y entes de la

Administración Pública se sujetará a las políticas, estrate-
gias, metas y objetivos que se establezcan en los respec-
tivos planes, compromisos de gestión y lineamientos dicta-
dos conforme a la planificación.

CONSIDERANDO
Que de acuerdo al Principio de eficacia establecido

en la Ley Orgánica de la Administración Pública, la activi-
dad de los órganos y entes de la administración pública



- 2 -

perseguirá el cumplimiento eficaz de los objetivos y metas
fijados en las normas, planes y compromisos de gestión
bajo la orientación de las políticas y estrategias estableci-
das.

CONSIDERANDO
Que el Contralor del estado Aragua, le corresponde

actualizar e implementar los reglamentos, políticas, nor-
mas, manuales e instructivos de acuerdo con la Ley de
Contraloría General del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que para lograr una gestión eficiente y eficaz, la

Contraloría del estado Aragua, mediante acto administra-
tivo con jerarquía de ResoluciónN° 206-2022, de fecha 03/
11/2022, publicada en Gaceta Oficial del Estado Aragua,
Extraordinaria Nº672, de fecha25 de noviembre de 2022,
estableció el cambio de la estructura organizativa, y en base
a esto se procedió a modificarse el Reglamento Interno de
la Contraloría del estado Aragua mediante Resolución Nº
060-2023, de fecha 08 de mayo de 2023, publicada en

Gaceta Oficial del Estado Aragua, Ordinaria Nº 3090, de
fecha 13 de junio de 2023.

CONSIDERANDO
Que mediante Punto de Cuenta PCG Nº 012, de

fecha 27/10/2023, el Contralor del estado Aragua, aprobó
la actualización del MANUAL DE NORMAS Y PROCEDI-
MIENTOS DEL PRESUPUESTO DE LA CONTRALORÍA
DEL ESTADO ARAGUA.

CONSIDERANDO
Que por las consideraciones antes mencionadas, el

Contralor del Estado Aragua:

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Dictar el siguiente:

MANUAL DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DEL
PRESUPUESTO DE LA CONTRALORÍA

DEL ESTADO ARAGUA

CONTENIDO



- 3 -

INTRODUCCIÓN
El presente manual contiene la metodología median-

te la cual se puedan establecer las normas y procedimientos
en materia presupuestaria, que permita afianzar a través de
la Administración Financiera de este Órgano de Control
Fiscal Estadal, el sistema de finanzas públicas del estado,
de acuerdo con lo previsto en la Constitución de la Repú-
blica Bolivariana de Venezuela, Constitución del Estado
Aragua, Ley Orgánica de la Administración Financiera del
Sector Público y su Reglamento Nº 1, concatenado con la
Ley Orgánica de la Contraloría General de la República y
del Sistema Nacional de Control Fiscal y su Reglamento,
Ley de La Contraloría General del Estado Aragua, Regla-
mento Interno de la Contraloría delestadoAragua,ydemás
instrumentosnormativos aplicables.

Esta herramienta busca dotar a la Contraloría del
estado Aragua de un instrumento que contribuya a garan-
tizar la eficiencia y eficacia en la tramitación de los
procesos presupuestarios permitiendo con ello delimitar
responsabilidades yestablecer los niveles establecidos en
su ejecución; formalizar las políticas, normas que lo regu-
lan; y suministrar a los servidores públicos que intervienen
en los procesos presupuestarios, de un instrumento de
apoyo para la realización de sus actividades.

NORMAS DE USO
Para la correcta implantación de este Manual de

Normas y Procedimientos, se deben tener presentes y en
consideración las siguientes normas de uso:

1. La Gerencia de Presupuesto adscrita a la
Dirección General de la Contraloría del estado Aragua, es
la encargada y responsable por los cambios, actualizacio-
nes y mantenimiento de los procedimientos inherentes al
área presupuestaria.

2. El manual debe estar a disposición del perso-
nal que forme parte de la Gerencia de Presupuesto de la
Contraloría del estado Aragua.

3. Para solicitar copia fotostática del presente
Manual de Normas y Procedimientos se debe remitir
memorándum  a la Gerencia de Planificación y Control de
Gestión de laContraloría del estado Aragua, detallando los
fines para los que requiere copia del manual.

4. En la aplicación de este Manual, el desarrollo,
supervisión y cumplimiento de los procedimientos aquí
descritos recaen sobre cada ejecutor por las diferentes
áreas que lo integran.

5. Cualquier cambio en el ordenamiento legal
vigente, o en las políticas de la Gerencia de Presupuesto
adscrita a la Dirección General de la Contraloría delestado
Aragua, que en materia de procedimientos afecten la
estructura del Manual,  generará también un cambio en su
contenido con el fin de optimizar el cumplimiento de la
atribuciones y adaptarlo a las nuevas políticas emitidas.

6. Se recomienda a los usuarios del manual que
tengan a bien realizar algunasugerencia al mismo, notificar
por escrito a la Gerencia de Planificación y Control de
Gestión las sugerencias, modificaciones o cambios que

afecten el contenido delmismo, con el objeto de garantizar
la vigencia de su contenido y con ello mejorar la base de
conocimiento en el tiempo.

DISPOSICIONES GENERALES

ALCANCE

Este Manual contempla las normas y procedimientos
que realiza la Gerencia de Presupuesto adscrita a la
Dirección General de la Contraloría del estado Aragua,con
el fin de plasmar en el presente instrumento, las actividades
y funciones que ejerce la misma, desde la formulación del
presupuesto hasta el cierre presupuestario de un ejercicio
económico financiero.

OBJETIVO

Describir en forma clara y sencilla, las normas y
procedimientos llevados a cabo por la Gerencia de
Presupuesto,permitiendodeestamaneraejecutar, contro-
lar y evaluar todo lo referente al presupuesto, como una
herramienta fundamental para la previsiónpresupuestaria
y el análisis de resultados.

FUNCIONES DE LA GERENCIA
DE PRESUPUESTO

La Gerencia de Presupuesto, estará adscrita a la
Dirección General, le corresponde, organizar y registrar la
ejecución del presupuesto de la Contraloría del estado
Aragua, de acuerdo con las normas y disposiciones legales
vigentes.

Misión: La Gerencia de Presupuesto, es la depen-
dencia rectora del sistema presupuestario de la Contraloría
del estado Aragua, proporcionando asistencia técnica en
las diferentes etapas del proceso presupuestario a las
Gerencias, Oficinas y Unidades adscritas a este órgano de
control fiscal estadal, de acuerdo a lo establecido en la Ley
Orgánica de la Administración Financiera del Sector Públi-
co (L.O.A.F.S.P), generando las condiciones que garan-
ticen la gestión de las finanzas públicas, ejecutando para
ello, los procesos de formulación, control y evaluación de
las asignaciones presupuestarias, con el objeto de optimizar
la eficiencia en el manejo de los recursos basados en los
principios de participación, igualdad y transparencia.

Visión: La Gerencia de Presupuesto, se proyecta
como dependencia rectora que integra a su función de
control presupuestario, la interrelación con los demás
sistemas administrativos y financieros de este órgano de
control fiscal estadal, como mecanismo para el seguimiento
de la productividad y/o eficiencia del gasto público asigna-
do, mediante la innovación de sus procesos y el énfasis en
la calidad de su recurso humano, y consolidarse como
gerencia asesora que garantice la optimización de la
gestión presupuestaria, y el alcance de las metas progra-
madas por cada una de las Unidades ejecutoras que
conforman la Contraloría del estado Aragua.



- 4 -

Objetivo: La Gerencia de Presupuesto tendrá como
objetivo velar porque el presupuesto asignado al Control
Fiscal Estadal, se ajuste a las disposiciones legales esta-
blecidas para tal fin, así como también, a las metas y planes
formulados anualmente y aprobados por la máxima autori-
dad de esta Contraloría Estadal. Garantizando la realiza-
ción del Proyecto de Gastos de manera oportuna, la
implementación de las políticas presupuestarias que rigen
en esta institución, además, contribuir al fortalecimiento del
sistema de control interno mediante la actualización y
elaboración de los manuales administrativos de la Geren-
cia.

La Gerencia de Presupuesto tiene entre sus
atribuciones y funciones las siguientes:

1.- Coordinar, conjuntamente con las Gerencias de
Administración de los Recursos Financieros y de Recursos
Humanos, la formulación del presupuesto de gastos anual
en concordancia con los planes operativos del organismo,
así como, la incorporación de los recursos adicionales,
dirigidos a equilibrar el presupuesto.

2.- Registrar la ejecución física y financiera del
presupuesto de gastos de la Contraloría del estado Aragua,
tramitar los compromisos correspondientes y supervisar
que los desembolsos respectivos se realicen con cargo a
las partidas de gastos asignadas en dicho presupuesto.

3.- Controlar y coordinar con la Gerencia de Admi-
nistración de los Recursos Financieros todo lo relacionado
con los movimientos presupuestarios que se refieran a las
partidas de sus categorías genéricas y específicas del
gasto del personal activo y pasivo de la Contraloría del
estado Aragua.

4.- Certificar la disponibilidad presupuestaria de la
Contraloría del estado Aragua.

5.- Evaluar en forma periódica la ejecución del
presupuesto de gastos del Órgano Contralor.

6.- Participar en la formulación de los aspectos
presupuestarios de la Contraloría del estado Aragua.

7.- Elaborar el proyecto de presupuesto anual de la
Contraloría del estado Aragua, bajo los lineamientos de la
Política Económica y Fiscal direccionada por la Dirección
General y la Gerencia de Planificación y Control de Gestión
en concordancia con el Plan Operativo Anual de la Contraloría
la del estado Aragua.

8.- Preparar el Presupuesto consolidado de la
Contraloría del estado Aragua y todos los informes que
sean requeridos por las autoridades competentes.

9.- Analizar los montos asignados para la elabora-
ción del presupuesto final de la Contraloría del estado
Aragua.

10.- Coordinar la distribución de la asignación
presupuestaria por partidas.

11.- Preparar y dictar las normas e instrucciones
técnicas relativas al desarrollo de las diferentes etapas del
proceso presupuestario de la Contraloría del estado Aragua.

12.- Analizar las solicitudes de modificaciones pre-
supuestarias que deban ser sometidas a su consideración
y emitir opinión al respecto.

13.- Revisar, controlar y evaluar la ejecución presu-
puestaria de la Contraloría del estado Aragua, bajo los
criterios establecidos por la Ley Orgánica de la Administra-
ción Financiera del Sector Público, su Reglamento y las

normas técnicas respectivas.
14.- Coordinar conjuntamente con las distintas Ge-

rencias adscritas a la Contraloría del estado Aragua, las
actividades que están relacionadas con la ejecución del
presupuesto, a fin de evitar sobregiros, traslados indebidos
en las partidas y mantenerse ajustados a las normas
establecidas.

15.- Supervisar la realización del análisis compara-
tivo de la ejecución de gastos de presupuestos anteriores
con el presupuesto vigente.

16.- Asistir a reuniones convocadas por la Dirección
General de la Contraloría del estado Aragua, a fin de
determinar acciones para el ajuste del presupuesto de la
dependencia de acuerdo con los recursos asignados.

17.- Preparar reportes de información oportuna,
para que sean utilizados en la toma de decisiones.

18.- Colaborar en el control de la correcta ejecución
del presupuesto, de acuerdo con la normativa vigente, por
parte de las Gerencias.

19.- Realizar cualquier otra tarea afín que le sea
asignada por la máxima autoridad.

NORMAS GENERALES

1. El presupuesto de la Contraloría del estado
Aragua debe expresar los planes de la nación, los planes
regionales, estadales y contendrán las políticas, objetivos
estratégicos, productos e indicadores incluidos en el Plan
Operativo Anual.

2. El presupuesto se elaborará de acuerdo a la
metodología de presupuesto por programas.

3.  El ejercicio económico financiero iniciará el 01-
01 y terminará el 31-12 de cada año.

4.  El (la) Gerente de Administración de los Recursos
Financieros de la Contraloría del estado Aragua, El (la)
Gerente de Recursos Humanos, El (la) Gerente de Presu-
puesto, así como el Director o Director(a) General, previa
autorización del tercero, son los funcionarios delegados
para comprometer el presupuesto de la Contraloría del
estado Aragua.

5. Las operaciones presupuestarias serán ejecuta-
das únicamente por funcionarios autorizados que actúen
dentro del rango de su competencia.

6. El acceso a los recursos y registros deben estar
limitado a los funcionarios que participarán en la formula-
ción y responderán del cumplimiento de los mismos me-
diante autorización.

7. La formulación, ejecución y control del presu-
puesto se efectuará con base al Clasificador Presupues-
tario, dictado por la Oficina Nacional de Presupuesto
(ONAPRE).

8. Constituyen límites para gastar, los créditos
presupuestarios asignados a las partidas autorizadas en la
Ley de Presupuesto del Estado.

NORMAS ESPECÍFICAS

1. El (la) Contralor (a) del estado Aragua, es el
encargado (a) de dictar las políticas, normas y lineamientos
para la formulación del presupuesto de la Contraloría del
estado Aragua.



- 5 -

2. Corresponde al Director General de la
Contraloría del estado Aragua, realizar la solicitud de
formulación del presupuesto a la Gerencia de Presupuesto,
en coordinación con la Gerencia de Administración de los
Recursos Financieros, con las demás dependencias ads-
critas a la Contraloría del estado Aragua.

3. Para la formulación del presupuesto de gas-
tos de la Contraloría del estado Aragua, se deben utilizar los
códigos de las partidas y sub-partidas de gastos, estable-
cidos en el Clasificador Presupuestario de Recursos y
Egresos, emitido por la Oficina Nacional de Presupuesto
(ONAPRE).

4. La formulación del presupuesto se efectuará
con base en los objetivos y metas previstos en el Plan
Operativo Anual, así como en los requerimientos presen-
tados por la Gerencia de Recursos Humanos y la Gerencia
de Administración de los Recursos Financieros.

5. El proyecto de presupuesto se elaborará en
los formatos establecidos por la Gerencia de Presupuesto
de acuerdo a los lineamientos realizados por la Dirección
General de Planificación, Presupuesto y Optimización
Organizacional del estado Aragua.

6. El Proyecto de Presupuesto deberá ser remi-
tido a la Dirección General de Planificación, Presupuesto
y Optimización Organizacional del estado Aragua, en el
lapso establecido por ellos, para su inclusión en el Proyecto
de Ley de Presupuesto de Ingresos y Gastos Públicos del
estado Aragua para el ejercicio económico correspondien-
te y su posterior aprobación por parte del Consejo Legis-
lativo del estado Aragua.

1. DE LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

1.1 La Gerencia de Presupuesto adscrita a la
Dirección General de la Contraloría del estado Aragua,
deberá emitir la certificación de disponibilidad presupues-
taria cuando le sea requerida por su superior inmediato o
mediato.

1.2   La solicitud de la certificación de disponibi-
lidadpresupuestariapodráserefectuada por el (la) Gerente
de Administración de los Recursos Financieros de la
Contraloría del estado Aragua.

1.3 La certificación de disponibilidad presupues-
taria deberá contener la informaciónactualizada delmonto
y disponibilidad de la partida solicitada.

2. DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

2.1. Los gastos ejecutados deben estar confor-
mes a la programación de las adquisiciones de bienes y
servicios, así como la planificación de los recursos a ser
invertidos en el Talento Humano.

2.2. Los funcionarios responsables deben verifi-
car que las relación de órdenes de pagos que contengan
los siguientes requisitos: nombre del beneficiario, número
del documento de identificación o del registro de informa-
ción fiscal del beneficiario, monto a pagar en números,
concepto, fecha de pago de la obligación, identificación del
órgano, identificación y firma del (los) funcionario (s)
ordenador(s), fecha de emisión, número consecutivo de la
orden.

2.3. La ejecución presupuestaria del ejercicio
correspondiente se reflejará mediante el registro de las
siguientes etapas:

2.3.1 Compromiso: Es el registro de aquellos
actos administrativos, contractuales o no, por medio de los
cuales se afecta preventivamente un crédito presupuesta-
rio para reflejar relaciones jurídicas con terceros, concer-
niendo al funcionario responsable de la Gerencia de
PresupuestodelaContraloríadelestadoAragua, la emisión
de la disponibilidad presupuestaria. Los documentos so-
portes son las órdenes de compra, órdenes de servicios y
contratos.

2.3.2 Causado:Es aquella etapa en la cual se hace
exigible una obligación depago válidamente adquirida con
terceros, ya sea por la recepción de bienes o servicios o
por disposiciones de carácter contractual, siendo los
documentos soporte la factura y orden de pago.

2.3.3 Pagado:Consiste en la extinción de la obliga-
ción con terceros que surge de un gasto causado, es un
medio voluntario por excelencia del cumplimiento de la
obligación.

2.4. No se podrán adquirir compromisos para los
cuales no existan créditos presupuestarios, ni disponer de
créditos presupuestarios para una finalidad distinta a la
prevista.

2.5. Los créditos presupuestarios se consideran
gastados al causarse, y se afectarán con el registro
presupuestario de compromisos.

2.6. Sólo se registrarán como compromisos váli-
damente adquiridos los actos que reúnan los siguientes
requisitos:

2.6.1 Que sean efectuados por un funcionario
competente.

2.6.2 Que mediante ellos se dispongan o formalicen
obligaciones de acuerdo con los criterios que al respecto
establezcaelMinisteriodelPoderPopular dePlanificación.

2.6.3 Que hayan sido dictados previo cumplimiento
de las normas y procedimientos vigentes.

2.6.4 Que la naturaleza y el monto del gasto esté
previsto en una partida presupuestaria con crédito dispo-
nible en el presupuesto vigente.

2.6.5 Que se exprese el monto, la cantidad o la
especie de los bienes y servicios, según corresponda y la
persona natural o jurídica de quien se les adquiere.

2.6.6 Que esté identificado el beneficiario y el
monto, cuando se refiera a compromisos sin
contraprestación.

2.7. Deberá garantizarse antes de contraer com-
promisos, el cumplimiento de los siguientes requisitos:

2.7.1.  Que el gasto esté correctamente imputado a
la correspondiente partida del presupuesto o, en su caso,
a créditos adicionales.

2.7.2. Que exista disponibilidad presupuestaria.
2.7.3. Que se hayan previsto las garantías necesa-

rias y suficientes para responder por las obligaciones que
ha de asumir el contratista.

2.7.4. Que los precios sean justos y razonables,



- 6 -

salvo las excepciones establecidas en otras leyes.
2.7.5.  Que se hubiere cumplido con los términos de

la Ley de Contrataciones Públicas, en los casos que sea
necesario, y las demás leyes que sean aplicables.

2.7.6.  Que los documentos que soporten las opera-
ciones presupuestarias se encuentren completos, exactos
y reflejen la veracidad de la operación.

2.8. Con posterioridad al 31-12 de cada año, no
podrán registrarse compromisos con cargo al ejercicio que
se cierra en esa fecha y los créditos presupuestarios no
afectados por compromisos definitivos caducarán.

2.9. Los gastos comprometidos y no causados al
31-12 del año anterior se incorporarán al presupuesto de
la Contraloría del estado Aragua del ejercicio siguiente,
previo al reintegro de los recursos financieros disponibles
al Fisco del estado Aragua y su respectiva devolución.

2.10. Los gastos causados y no pagados al 31-12,
se pagarán con cargo a las disponibilidades financieras
reservadas para tales fines y existentes a la fecha.

2.11. Las cuentas de los presupuestos de ingresos
y gastos se cerrarán al 31-12 de cada año.

2.12. Los reintegros de fondos erogados, cuando
corresponda, deberán ser establecidos en el nivel de
agregación que se haya aprobado en el presupuesto,
siempre que la devolución se efectúe durante la ejecución
del presupuesto bajo cuyo régimen se hizo la operación.

3. DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

1. Toda solicitud de modificación presupuesta-
ria deberá cumplir con las disposiciones establecidas en la
Ley de Presupuestos de Ingresos y Gastos del estado
Aragua.

2. Los créditos adicionales se originarán por los
recursos que apruebe el Ejecutivo Nacional a través del
incremento del Situado Estadal. Así mismo, podrán solicitarse
cuando se evidencie la necesidad de recursos para cumplir
con las funciones de la Contraloría del estado Aragua.

3. La solicitud de créditos adicionales al presu-
puesto de la Contraloría del estado Aragua deberá tramitarse
ante la Dirección General de Planificación, Presupuesto y
Optimización Organizacional del estado Aragua, la cual
deberá ir acompañada de una exposición de motivos y con
la desagregación de las partidas y sub-partidas de acuerdo
a sus requerimientos.

4. Los créditos adicionales serán aprobados por
el Consejo Legislativo del estado Bolivariano de Aragua
CLEBA previa autorización del (la) Gobernador (a) del
estado Bolivariano de Aragua.

5. Los traspasos de créditos presupuestarios
entre partidas de una misma o  diferentes denominaciones,
pertenecientes a un programa, sub-programa, proyecto,
obra o actividad, por un monto igual o inferior al 20% de la
asignación inicial tanto de la partida cedente como de la
partida receptora, deberán ser tramitados ante la Gerencia
de Presupuesto adscrita a la Dirección General de la
Contraloría del estado Aragua y Despacho del Contralor del
estado Aragua.

6. Los traspasos mayores al 20% de la asigna-
ción inicial tanto de la partida cedente como de la partida
receptora, deberán ser tramitados mediante punto de

cuenta ante el o (la) Gobernador (a) del estado Aragua para
su posterior presentación y aprobación por el Consejo
Legislativo del estado Aragua.

7. Cuando las modificaciones presupuestarias
impliquen incremento del gastos corriente en detrimento del
gasto de inversión o capital deberán ser justificadas y
autorizadas por el o (la) Gobernador (a) del estado Aragua,
para su posterior presentación y aprobación por el Consejo
Legislativo del estado Aragua.

4. DE LA EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO.

1. La Gerencia de Presupuesto, en coordina-
ción con la Gerencia de Administración de los Recursos
Financieros, deberá evaluar de manera permanente la
ejecución de las partidas presupuestarias e informar a su
superior inmediato en caso de prever insuficiencia de
recursos de alguna de ellas, para el cumplimiento de las
metas, a los fines que se establezcan las acciones
correctivas.

2. La Gerencia de Presupuesto, en coordina-
ción con la Gerencia de Administración de los Recursos
Financieros, deberá remitir de manera mensual al Gerente
de Planificación y Control de Gestión, el presupuesto
modificado y ejecutado de la Contraloría del estado Aragua,
para su incorporación en la memoria y cuenta respectiva.

3. La Gerencia de Presupuesto, deberá elabo-
rar de manera trimestral el informe de evaluación de la
ejecución presupuestaria.

4. La Gerencia de Presupuesto, deberá elabo-
rar la exposición de motivos correspondiente a la solicitud
de recursos adicionales asignados a la Contraloría del
estado Aragua, la misma deberá contener: motivo de la
solicitud de los recursos, imputación presupuestaria,
desagregación de los gastos en partidas específicas y sub-
específicas y fuente de financiamiento.

5. La Gerencia de Presupuesto, en coordina-
ción con la Gerencia de Administración de los Recursos
Financieros, al cierre del ejercicio económico financiero
debe determinar los créditos presupuestarios no compro-
metidos y los gastos comprometidos no causados, así
mismo deberá realizar el análisis de los recursos a reinte-
grar para ser incorporados al presupuesto del próximo
ejercicio económico financiero.

BASE LEGAL APLICABLE

Para la elaboración del presente Manual de Normas
y Procedimientos del Presupuesto de la Contraloría del
estado Aragua, se tomaron como base para su desarrollo
las siguientes Normas Constitucionales, Orgánicas y de
Control Interno para sustentar su contenido y procedimien-
tos:

1. Constitución de la República Bolivariana de
Venezuela.

2. Ley Orgánica de la Administración Pública.
3. Ley Orgánica de Procedimientos Administra-

tivos.
4. Ley Orgánica de la Procuraduría General de

la República.



- 7 -

5. Ley Contra la Corrupción
6. Ley de Simplificación de Trámites Adminis-

trativos.
7. Ley del Estatuto de la Función Pública.
8. Código de Comercio.
9. Reglamento de la Ley Orgánica del Trabajo.
10. Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de la

Administración Financiera del  sector Público.
11. Reglamento Nº 3 de la Ley Orgánica de la

Administración Financiera del  Sector Público.
12. Reglamento parcial Nro. 4 de la Ley Orgánica

de la Administración  Financiera del Sector Público.
13. Normas Generales de Control Interno, ema-

nadas de la Contraloría General de la República.
14. Publicación Nº 20 Instrumentos y Modelos

para la Contabilidad Fiscal de los Estados de la República.

PROCEDIMIENTO: CERTIFICACIÓN DE LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA.

OBJETIVO: Emitir documento a través delcual laGerencia de Presupuestoasegura la disponibilidad presupuestaria
de una o varias partidas a una fecha determinada.



- 8 -

PROCEDIMIENTO:   COMPROMISO  PRESUPUESTARIO  PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES   Y SERVICIOS.

OBJETIVO: Comprometer presupuestariamente los expedientes por concepto de Adquisición de Bienes y prestación
de Servicios.



- 9 -

       PROCEDIMIENTO:   COMPROMISO
PRESUPUESTARIO DE GASTO DE PERSONAL

A. Objetivo
Asegurar el trámite para el pago de las nóminas y/

o otros beneficios laborales, mediante un proceso sencillo
y ágil para el personal involucrado en el mismo.

B. Alcance
Destinado para la aplicación por parte del personal

adscrito a las  Gerencias de: Administración de los Recur-
sos Financieros, Recursos Humanos y Presupuesto en la
tramitación del pago de nóminas.

C. Normas

1. Las Nóminas sujetas a pagos quincenales deben
ser consignadas ante esta Gerencia de Presupuesto, una
vez informado de los recursos  aprobados por el o la

Gobernadora (o) del estado Bolivariano de Aragua, en los
casos que la misma requiera de modificaciones presu-
puestarias por concepto de Créditos Adicionales. Así
mismo, si se contará con los créditos presupuestarios
disponibles para su pago oportuno a través de recursos
ordinarios aprobados en la Ley de Presupuesto de Ingresos
y Gastos de cada ejercicio económico financiero, la misma
debe ser recibida oportunamente, con el fin de lograr la
efectividad del pago para los días 10 y 25; es decir, para
la primera y segunda quincena, respectivamente.

2. Se deben validar todas las nóminas antes de
remitirlas al despacho del Director General.

PROCEDIMIENTO: PAGO DE NÓMINA.

OBJETIVO: Asegurar el trámite para el pago de las
nóminas, mediante un proceso sencillo y ágil para el
personal involucrado en el mismo.



- 10 -

PROCEDIMIENTO: FORMULACIÓN DEL PROYECTO DE LEY Y DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO ANUAL
DE GASTOS DE LA CONTRALORÍA DEL ESTADO ARAGUA.

Objetivo: Prever recursos para cubrir gastos futuros y con ello anticiparse a las necesidades de la Contraloría del
estado Aragua, en el ejercicio de sus funciones Institucionales, trasformando las políticas del gobierno en programas de
acción por medio de la asignación de recursos.



- 11 -



- 12 -

PROCEDIMIENTO:REGISTRO PRESUPUESTARIO POR CRÉDITOS ADICIONALES GASTOS
DE FUNCIONAMIENTO

OBJETIVO: Registrar presupuestariamente los ingresos extraordinarios que recibe la Contraloría del estado Aragua
para gastos de funcionamiento fuente de financiamiento provenientes del ejecutivo estadal.



- 13 -

PROCEDIMIENTO: REGISTRO PRESUPUESTARIO POR CRÉDITOS ADICIONALES – GASTOS DE  PERSONAL.

OBJETIVO: Registrar presupuestariamente los ingresos extraordinarios que recibe la Contraloría del estado Aragua
para Gastos de Personal fuente de financiamiento provenientes del Ejecutivo Nacional a través del Ejecutivo Estadal.



- 14 -

PROCEDIMIENTO: TRASPASO DE PARTIDAS PRESUPUESTARIAS.

OBJETIVO: Efectuar los traspasos presupuestarios pertinentes a fin de incrementar aquellas partidas que se
encuentren deficitarias creando la disponibilidad presupuestaria para la cancelación de compromisos.



- 15 -

PROCEDIMIENTO: CONTROL Y EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO- NECESIDAD DE MODIFICACIÓN PRESU-
PUESTARIA.

OBJETIVO: Verificar el desempeño de las actividades registradas presupuestariamente a fin de poder verificar si
se están cumpliendo los objetivos y metas propuestas de forma eficiente y eficaz permitiendo la toma de decisiones asertivas.

PROCEDIMIENTO 1:



- 16 -



- 17 -

PROCEDIMIENTO 2:



- 18 -

GLOSARIO

Afectación Presupuestaria de Gastos: Consiste
en la reducción de  la disponibilidad presupuestaria de los
gastos previstos en el Presupuesto Institucional, por efecto
del registro de una Orden de Compra, Orden de Servicio,
Contrato o cualquier documento que comprometa la asig-
nación presupuestaria.

Asignación Presupuestaria: Son  los créditos
presupuestarios asignados a la Contraloría del estado
Aragua contenidos en la Ley de Presupuesto de Ingresos
y Gastos Públicos del estado Aragua.

Cierre Presupuestario: Conjunto de acciones
orientadas a conciliar y completar  los registros presupues-
tarios de ingresos y gastos efectuados durante el año.

Clasificador Presupuestario: El clasificador pre-
supuestario de recursos y egresos constituye las asigna-
ciones presupuestarias de los distintos conceptos de
gastos, así como el ordenamiento de  los datos estadísticos
mediante los cuales se resumen, consolidan y organizan las
estadísticas presupuestarias, con el  fin de generar elemen-
tos de  juicio para  la planificación de las políticas econó-
micas y presupuestarias, facilitar el análisis de los efectos
económicos  y  sociales de  las actividades del sector
público y su impacto en la economía o en sectores
particulares de la misma, y hacer posible la formulación y
ejecución financiera del presupuesto.

Créditos Adicionales: Son  incrementos a los
créditos  presupuestarios que se acuerdan a los progra-
mas, subprogramas, proyectos, obras, partidas, sub par-
tidas, genéricas, específicas  y sub específicas que
expresamente señalen la Ley de Presupuesto y la Distribu-
ción General de cada año.

Crédito Presupuestario: Comprende la autoriza-
ción  total  de  recursos financieros que dispone la
institución para el ejercicio económico financiero vigente.
Esta autorización corresponde a las asignaciones del
presupuesto inicial más  las  modificaciones  que  se
realicen durante la ejecución presupuestaria; su monto
debe ser compatible con los objetivos y metas establecidos
en términos de resultados físicos. El monto del crédito
presupuestario constituye el límite máximo disponible para
comprometer  y gastar en cada período, y su aprobación
se realiza de conformidad con las previsiones de recauda-
ción o transferencia de los ingresos y de la utilización del
financiamiento.

Ejecución del Gasto: La ejecución del  gasto
consta de tres etapas que pueden ser simultáneas o
separadas en el tiempo: Compromiso: acto administrativo
mediante el cual se dispone a realizar un gasto (contabilidad
presupuestaria); Causado: cuando contrae  una obligación
de pagar por los bienes y servicios recibidos (deuda),
(contabilidad patrimonial) y Pago: acto mediante el cual se
extingue la obligación.

Ejecución Financiera: La ejecución financiera de
los ingresos se produce cuando se recaudan, captan u
obtienen los recursos asignados durante el año. La ejecu-
ción financiera de los gastos comprende el registro del
causado y pago de los compromisos realizados.

Ejecución Presupuestaria: Comprende el conjun-
to de acciones destinadas a la utilización de los recursos
humanos, materiales y financieros asignados en el presu-
puesto, con el propósito de obtener los bienes y servicios
en la cantidad, calidad y oportunidad previstos en el mismo,
que permitirá compatibilizar las necesidades de recursos
con las posibilidades financieras y asignar para dichos
períodos créditos presupuestarios para cada categoría
presupuestaria, en forma previa a la ejecución misma.

Ejercicio Económico Financiero: Es el período en
el cual se produce la ejecución presupuestaria de los
ingresos y egresos, corresponde al año calendario.

Gasto Público: Son todas las erogaciones que
efectúa el Estado para producir bienes y servicios públicos.
Estos gastos son los que realizan en su conjunto las
Administraciones Públicas Administraciones Públicas,
conforme a las obligaciones contraídas en sus respectivos
presupuestos y adicionalmente a través de créditos adicio-
nales al mismo. Dentro del gasto público están los gastos
de inversión, los gastos de funcionamiento y los gastos
destinados al servicio de la deuda tanto interna como
externa, esto es al pago de intereses y amortización de
capital.

Gastos Corrientes: Comprenden los gastos de
consumo u operación, la renta de la propiedad y las
transferencias otorgadas a los otros componentes del
sistema económico para financiar gastos de esas carac-
terísticas.

Gastos de Capital: Comprenden los gastos desti-
nados a la inversión real o intangible no financiera y las
transferencias de capital que se efectúen con ese propósito
a los otros componentes del sistema económico.

Ingresos Ordinarios: Son los ingresos recurrentes
que recibe el organismo de forma periódica.

Ingresos Extraordinarios: Los ingresos no recu-
rrentes que recibe el organismo. Modificaciones Presu-
puestarias: Las modificaciones presupuestarias consis-
ten en cambios que se efectúan a los créditos asignados
a los programas, sub programas, proyectos, obras, parti-
das, sub partidas, genéricas, específicas y sub específi-
cas que expresamente se señalen en la Ley de Presupuesto
y su respectiva  distribución general de cada año, para los
diferentes organismos.

Plan Operativo Anual: Instrumento de Gestión de
apoyo a la acción pública, que contiene las directrices a
seguir: áreas estratégicas, programas, proyectos, recur-
sos y sus respectivos objetivos y metas, así como la
expresión financiera para acometerlas.



- 19 -

Presupuesto Público: El sistema mediante el cual
se elabora, aprueba, coordina la ejecución, controla y
evalúa la producción pública (bien o servicio) de una
institución, sector o región, en función de las políticas de
desarrollo previstas en los planes.

Presupuesto Institucional: Es la previsión de in-
gresos y gastos, debidamente equilibrada para un ejercicio
determinado. El presupuesto institucional debe permitir el
cumplimiento de los objetivos institucionales y metas pre-
supuestarias trazados para el año, los cuales se contem-
plan en las actividades y proyectos definidos en la  estruc-
tura funcional programática.

Los niveles de gasto considerados en el presupuesto
institucional constituyen la autorización máxima de egresos

cuya ejecución se sujeta a la efectiva captación, recauda-
ción y obtención de los recursos que administran las
Entidades.

Traspasos de Créditos: Consiste en una
reasignación de créditos presupuestarios entre partidas y
sub partidas genéricas, específicas y sub específicas de
un mismo programa o distintos programas que no afectan
el total de los gastos previstos en el presupuesto.

ANEXOS

1.-Formato Mayor Analítico:Balance Consolidado
de Ejecución Presupuestaria.

2.-Formato 0301: Distribución Institucional-Solici-
tud de Modificación Presupuestaria.



- 20 -

3.-Formato: Matriz de Requerimiento para Gastos
de Personal



- 21 -

4.-Formato RRHH: Matriz de Requerimiento para
Gastos de Personal



- 22 -

5.-Formato: Memo codificador



- 23 -

6.-Formato: Certificación de Disponibilidad Presu-
puestaria



- 24 -

7.- Ejecución Presupuestaria



- 25 -



- 26 -



- 27 -



- 28 -



- 29 -

Se Terminó.-

ARTÍCULO 2: Se deroga MANUAL DE NOR-
MAS Y PROCEDIMIENTOS DEL
PRESUPUESTO DE LA
CONTRALORÍA DEL ESTADO
ARAGUA, dictado mediante Re-
solución Nº 246-2019, de fecha
20 de diciembre de 2019, publi-
cado en la Gaceta Oficial del
Estado Aragua, OrdinariaNº 2845,
de fecha: 16/10/2020.

Se emiten cuatro (04) ejemplares de un mismo tenor
y a un solo efecto.

CÚMPLASE Y PUBLÍQUESE

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Contralor
del estado Aragua, en Maracay, a los quince (15) día del
mes de noviembre de 2023.

CÉSAR AUGUSTO OTERO DUNO.(FDO)
CONTRALOR DEL ESTADO ARAGUA.

Resolución Nº 01-00-000155, de fecha 6 de julio de 2022, de la
Contraloría General de la República,

publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela, Nº 42.421 de fecha 19 de julio de 2022.

«213° de la Independencia, 164° de la Federación y 24° de la
Revolución Bolivariana».


